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ANNOTATSIYA 

Mashinasozlikda ishlatiladigan kichik diametrli chuqur teshiklarga (d=0,5….5 

mm, L=4.... 100 mm) ishlov berish ancha murakkab texnologiyalardan hisoblanadi. 

Ayniqsa ularga yuqori aniqlikga tozalik talablari bu muammolar yaqqol ko‘zga 

tashlanadi. Xozirgi kunda ishlov chiqarish korxonasining turli soxalarida har-xil 

metalni qotishmalardan tashkil topgan kichik diametrli chuqur teshiklarga ishlov 

berishda asosan parmalash, zenkerlash, razvertkalash usullaridan foydalanib 

kelinmoqda. Lekin chuqur teshiklarga ishlov berishda o‘ziga yarasha muammo optimal 

takliflar . 

Kalit so‘zlar: Dornalash, parmalash, zenkerlash, razvertkalash. 

 

Kichik diametrli chukur teshiklarga ishlov berish usullari. Xar - xil metal va 

qotishmalardai tashkil topgan kichik diametrli chuqur teshiklarga (d=1...3 mm, 

L=(4...l00)d) asosan parmalash, elektrkimyoviy, elektroerizionli proshivka qilish 

usullaridan foydalaniladi. Teshiklarni prishvkalash uchun lazerli va elektrnurli 

usullardan ham foydalaniladi. 

Parmalash standart va maxsus parmalar yordamida bajariladi. 

Parmalash jarayonida qo‘llaniladigan parmalarni materialari tezkesar po‘lat va qattiq 

qotishmalardan iborat bo‘ladi. Bundan tashqari ishchi qismini materiali qattiq 

qotishmadan iborat, ichidan sovutish-moylash suyuqligi uzatadigan bir tomnlama 

kesadigan parmalar xam ishlatiladi. 

Tezkesar po‘latlardan tayyorlangan standart spiral parmalar h<20 d bo‘lgan xolatlarda 

ishlatiladi. Chukur teshiklarni xosil qilishda tokarlik va vertikal parmalash 

dastgoxlarida ko‘pincha qo‘lda bajariladi. Bu texnologiyada qirindilarni chiqarish 

uchun parmani teshikdan tez-tez chikarib turishga tugri keladi. Bu uz navbatida 

unumdorlikni kamayib ketishiga olib keladi. Unumdorlikni oshirish uchun 

avtomatlashtirilgan xolda ishlaydigan maxsuslashgan parmalash dastgoxlardan 

foydalanish maksadga muvofik buladi. 

Pardozlovchi-mustaxkamlovchi ishlov berish usullaridan optimal variantni tanlash 

uchun ishlab chikarishda kuplab jixoz konstruksiyalari va ishlov berish sxemasini 
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yaratilishiga olib keldi. Ishlov berishning ratsional tizimini tanlash va jixozning 

optimal konstruksiyasi jarayonning texnik iktisodiy kursatkichlari bilan aniklanadi va 

turli faktorlarga boglik buladi. Eng muximi ishlab chikarishning turi, texnologik 

tizimning kattikligi, ishlov berilgan detalning ulchami va konstruksiyasi, uning 

tayrlanish anikdigi va boshka faktorlar. 

Tuzilishiga ko‘ra plastik deformatsiyalash usullari yordamida ishlov berishni ikkita 

guruxga bulish mumkin: separatorli va separatorsiz turidagi jixozlarga. Separatorsiz 

turdagi jixozning uziga xos xususiyatlari shundan iboratki unda tebranish 

podshipnikiga urnatilgan, fakat uzi uki atrofida aylanadigan dornalash element buladi. 

Dornalash elementlarning yuklanish xarakteriga kura jixozlar kuyidagilarga ajratiladi: 

mustaxkam kontaktli, mexanik - prujinali, pnevmatik, gidravlik va 

kombinatsiyalashgan; anik ulchamga sozlangan kattik kontaktli. 

1.1-rasmda ikki kator urnatilgan shariklar mustaxkam kallakli, chukur sirtlarga 

ishlov beruvchi 1 korpusdan, 2 richaglardan, 3 shariklardan, 4 suxariklar, 5 pona, 

bprujinalar, 7,8 gaykalardan tashkil topgan jixoz keltirilgan. Kurilmada 

deformatsiyalash jarayoni vintli prujina 6 bilan ta’minlanadi, uni boshkarilishi esa 

gayka7 bilan amalga oshiriladi. SHariklar 3 ignali podshipniklardagi richaglar 2 da 

joylashgan. Har bir deformatsiyalashgan elementning ikkala yonyuzasiga yuklanish 

uklarini kabul kilishi uchun tirkagichli sharikli podshipniklar urnatilgan. Prujina 6dan 

kuchlanish shariklar 3 ga pona 5 va suxariklar4 orkali beriladi. Shariklar va ishlov 

beruvchi sirtning tarangligi gaykalar 8 bilan amalga oshiriladi. Ishlov beriladigan 

tuynuk jixozga kirganda prujina 6 sikiladi va gaykalar 7,8 yonyuzasi oraliklarida 

tirkish xosil buladi. Kallak jixozga kuyruk 1 orkali urnatiladi. Ishlov berish jarayonida 

maxsus kanallar 10 orkali uzluksiz moylovchi-sovutuvchi suyukliklar beriladi. 

Kurilayotgan jixoz konstruksiyasining kamchiligi bulib, podshipnik tebranishida 

dornalash element sharikning joylashishiga asoslanadi, u uning diametrini 

kattalashishiga olib keladi. Modomiki, sharikning diametri podshipnikning tashki 

diametridan katta bulishi lozim, uning diametrli ulchami ortadi, bu bilan kontakli 

zonadagi tutashuv nuktasi kattalashadi, uning texnologik va deformatsiyalovchi 

imkoniyatlarini pasaytiradi. Kontaktli zonaning ulchamini kamaytirish va sirt 

katlamini deformatsiyalash kuchlanishini sifatli ta’minlash uchun podshipnikning 

tebranishiga kuzgaluvchan tayanchlarga urnatilgan deformatsiyalashgan sharikli 

jixozdan foydalaniladi. 

Bunday jixozlarga 1.2-rasmda kursatilgan Mogilevdagi mashinasozlik zavodida 

tayyorlangan sharikli yoyilma kallagi kiradi. Kallak shariklar 1dan, sharikli 

podshipniklar2 dan, o‘klar Z dan, tayanchlar 5da urnatilgan tayanch shariklar4dan, 

kallak korpusining diametrli siljishlardan, boshkariluvchi vintlar 8, boltlar 9, kuyruk 

10, taxtacha 11 va ushlab turuvchi shaybalar12dan tashkil topgan. 
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1.1-rasm. Ikki sharikli yoyilmali mustaxkam kallak 1-korpus, 2-richag,3-sharik, 

4-suxarik, 5-pona, 6-prujina, 7,8-gaykalar 

 

1.1- rasm. 200 dan 360 mm diametrgacha ichki silindrik yuzalarga ishlov 

beruvchi kattik sharikli yoyilmali kallak 1-sharik, 2-sharikli podshipnik, 3-uk, 4-

tayanch sharigi, 5-tayanch, 6- diametrli siljgich, 7-kallakning korpusi, 8-

boshkariluvchi vint, 9-bolt, 10- kuyruk, 11-taxtacha, 12-shaybani ushlab turuvchi 

Kallakning korpusi 7 boltlarning kuyrugi 10ga biriktiriladi. Korpusning bazasi sharikli 

podshipnikdagi shariklar uchun tayanch bulib xizmat qiladgan ikkita diametrli 

silgichlar joylashgan. Sharikka o‘kli yuklanish sharik va tayanch bilan kabul qilinadi 

Darama-karshi tomondan shariklar shaybalar 12 bilan ushlab turiladi. Taxtacha 11 

pazlar korpusdagi silgichlarni tushib ketmasligini ta’minlaydi. Kallakning diametrli 

ulchamini boshkaruvi vint 8 bilan amalga oshiriladi. 

Jixozning uziga xos xarakterli xususiyati shundan iboratki, ishlov berish 

jarayonida yuzani deformatsiyalanishini, sharikni kontakti va uning tayanchini xisobga 

olmagan xolda, jixozning diametri doimiy koladi. Fiksatsiyalangan talab etilgan 

ulchamni sozlash detallar partiyasiga ishlov berishdan oldin bir marta amalga 

oshiriladi. 

Sharikli kallakning kamchiligi bulib, unda diametrli ulchamga shariklarning 

urnatilishi anik bulishi, ruxsat etilgan ulchamda bir ulchovli, ishlov beriladigan 

deformatsiyalashgan elementning chukurligiga mos kelishi lozimligi xisoblanadi. Bu 
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ishlov berish jarayonining stabilligini ta’minlamaydi, shuningdek, detalning xakikiy 

ulchami va deformatsiyalanish kuchlanishi uzgaradi. Prujinani kullash jixozning 

moslanuvchanligini ortiradi, lekin, ishlov berish jarayonini stabilligini tulik 

ta’minlamaydi. Kurilmada prujinalarning siljishi shariklarning taranglanish kattaligini 

uzgarishiga olib keladi. 

Yukoridagi kamchiliklarni yukotish uchun deformatsiyalangan elementlarning 

kuchlanishida pnevmatik va gidravlik yuritmalar qo‘llaniladi. 

1.2- rasmda kattik differensial opravka deformatsiyalovchi elementlar- 

shariklar1, tayanch konusi 2, separator 3, tirgovuchli podshipnik 4, opravkali 6 korpus 

va prujinalar7 dan tashkil topgan. SHariklar1 yoyilish jarayonidagi taranglanishda 

korpusga tirkalgan xolda reaktivli kuchlanishni kabul kiladi va ishlov beruvchi detal 

buylab shariklar dumalaydi. Majburlovchi aylanish o‘qiga ega bo‘lmagan 

deformatsiyalovchi shariklar talab etilgan xolatda detalning sirtidagi pazlar separatori 

3 ning shakli va deformatsiyalovchi shariklar ulchami fiksatsiyalanadi. Kerakli 

deformatsiyalovchi shariklarning orka burchagi shariklarning konusli va tayanch 

konusning munosabati bilan aniklanadi. Bunda diametrli ulcham bir necha un 

millimetrli chegaralarda separator 3 ga tanch korpusi uzunligi xisoblanib 

deformatsiyalovchi shariklarni separatorga siljishi bilan boshkariladi. Tayanch 

podshipnigi 4 ning xolati berilgan diametrni ishlov berishga mos keladigan gaykalar5 

orkali maxkamlanadi. 

1.2-Rasm. Qattiq differensiyalovchi opravka 1-sharik; 2-tayanch konus; 3-

separator; 4-tayanch podshipnik; 5-gayka; 6-korpus opravkasi bilan 

Instrument tizimining kattikligi- ishdagi radial kesimni tayyorlash natijasida 

nisbiy aniklikda ichki silindrik yuzalarga dastlabki ishlov berishda bu tizimning 

taranglanishga, tebranishiga, uta yukori sezuvchanlikka egaligi bu turdagi jixozning 

asosiy va kiyin enga oladigan kamchiligi bulib xisoblanadi. Modomiki, taranglanish 

mikdori katta va keltirilgan xatoliklarga tenglashtirilganda deformatsyalash 

kuchlanishini sezilarli tebranishlari xosil buladi. 
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Yukorida tavsiflangan yoyilmalarga karaganda kattikligi kamaytirilgan 

separatorli nusxalovchi yoyilmalar kuprok takomillashgan xisoblanadi. Bu shu bilan 

tushuntiriladiki, uzunlik buylab notekis uzaytirishni tayyorlash jarayonida kattik 

yoyilmalarda kullanilishiga nisbatan geometrik shakli (konusli, ovalsimon va 

boshkalar), uning urilishi, jixozlarning urilishi, taranglanishi, tebranishini kamayishiga 

olib keladi. SHuning uchun detallarni yoyishda 3...5 sinfdan yukori bulmagan 

aniklikda nusxalovchi jixozlarni kullash tavsiya etiladi. 1.5-rasmda ichki silindrik 

yuzalargaga ishlov berish uchun muljallangan nusxalovchi kallak keltirilgan. U 

korpus1, separator2, deformatsiyalovchi shariklarZ, tayanch konusi4, tayanch 

podshipnigi5, prujinalarb va gaykalar7dan tashkil topgan. YOyilishda detalning 

deformatsiyalovchi shariklarining yoyilish kuchlanishi xar bir sharikka ta’siri 

doimiyga yakin koladi, diametrli aylana ulchamini uzgartirishi bilan tavsiflangan 

sharik taranglik mikdorini saklab koladi. Nusxalovchi jixozlar sirtni sifatli olishni 

ta’minlaydi, lekin uning ulchamidagi xatoliklarni tugrilamaydi. 

Nusxalovchi raskatniklar Belorussiyaning “Fizik texnik instituti” ning ishida va 

tadkikotlarida rivojlantirilda va takomillashtirildi. 
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